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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-08 예산액 1,017,120,000

제1조 2021학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,017,120,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,017,120 1,035,497 -18,377 -1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 84,160 8.2

학생복지/교육격차 해소 34,804 377,823 37.1

기본적 교육활동 -1,400 151,699 14.9

선택적 교육활동 -19,122 116,811 11.4

교육활동 지원 -18,574 79,978 7.8

학교 일반운영 -13,085 206,649 20.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,420 112,037 11

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,823 802,141 78.8

자체수입 학부모부담수입 -36,620 94,253 9.2

자체수입 행정활동수입 0 2,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,589 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 914,178 895,935 18,243

1.지방자치단체이전수입 112,037 101,617 10,420

1.비법정이전수입 75,447 75,447 0

1.기초지방자치단체전입금 75,447 75,447 0

1.급식비보조금(기초) 75,447 75,447 0

2.교육경비보조금 36,590 26,170 10,420

1.기초지방자치단체전입금 36,590 26,170 10,420

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,590 26,170 10,420
(성립전_2추)특수교육분야교육경비지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교육복지희망심기지원 : 

4,920,000원*1회=
4,920,000

(성립전_2추)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램

 : 4,500,000원*1교=
4,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 802,141 794,318 7,823

1.교육비특별회계전입금수입 802,141 794,318 7,823

1.교육비특별회계전입금 802,141 794,318 7,823

1.학교운영비전입금 346,769 346,769 0

2.목적사업비전입금 371,371 433,619 -62,248 행정실무사인건비 : -59,042,000원 * 1교 = -59,042,000

초등학교무상급식비 : -50,000,000원 * 1교 = -50,000,000

병설유치원무상급식비 : -6,364,000원 * 1교 = -6,364,000

(성립전_2추)학교교육자치 역량 강화 운영비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

생존수영교육 운영비 : 2,379,000원 * 1교 = 2,379,000

(성립전_2추)다문화교육국제화특구 운영지원 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)1학기 학교방역인력인건비 : 

938,000원 * 1교 =
938,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충 : 32,304,000

원 * 1교 =
32,304,000

(성립전_2추)특수교육대상통학비 : 667,000원 

* 1교 =
667,000

(성립전_2추)특수학급방역 보조인력 인건비 : 

4,870,000원 * 1교 =
4,870,000

3.급식비지원금 61,688 0 61,688
2,3분기 병설유치원무상급식비 : 7,780,000원 

* 1교 =
7,780,000

2,3분기 초등학교무상급식비 : 53,908,000원 *

 1교 =
53,908,000

4.방과후학교활동비지원금 2,160 2,160 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 8,850 2,640
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,640,000

원 * 1교 =
2,640,000

6.누리과정비지원금 8,663 2,920 5,743
(성립전_2추)누리과정비지원금 : 1,663,000원 

* 1교 =
1,663,000

(성립전_2추)누리과정비지원금 : 2,505,000원 

* 1교 =
2,505,000

(성립전_2추)누리과정비지원금 : 1,575,000원 

* 1교 =
1,575,000

2.자체수입 96,353 132,973 -36,620

1.학부모부담수입 94,253 130,873 -36,620

1.수익자부담수입 94,253 130,873 -36,620

1.급식비 25,919 40,831 -14,912

1.급식비 25,919 25,919 0

2.우유급식비 0 14,912 -14,912 초등 우유급식비 : -380원*200명*187일 = -14,212,000

유치원 우유급식비 : -380원*10명*184일-1,000

원 =
-700,000

2.방과후학교활동비 30,143 52,463 -22,320

1.방과후학교활동비 30,143 52,463 -22,320 방과후학교활동비 : -37,200원*100명*6월= -22,320,000

3.현장체험학습비 25,580 25,580 0

1.현장체험학습비 25,580 25,580 0

4.졸업앨범비 3,902 3,950 -48

1.졸업앨범비 3,902 3,950 -48 초등 졸업앨범비 : -48,000원*1회= -48,000

5.누리과정비 1,509 849 660

1.누리과정비 1,509 849 660 교육과정(외국인) : 373,000원*1회= 373,000

방과후과정(외국인) : 287,000원*1회= 287,000

6.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

1.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 6,589 6,589 0

1.전년도이월금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

세입합계 1,017,120 1,035,497 -18,377
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,160 85,160 -1,000

1.기타 교직원보수 17,432 18,432 -1,000

1.학교운영지원수당 17,432 18,432 -1,000

1.[초]교원연구비 17,432 18,432 -1,000

1.학교운영지원수당 17,432 18,432 -1,000 교원연구비 : -50,000원*20명= -1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 66,728 66,728 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 64,128 64,128 0

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 63,628 63,628 0

1.무기계약직원인건비 42,318 0 42,318 급식비 : 8,175,000원 * 1교= 8,175,000

근속수당 : 22,374,000원 * 1교= 22,374,000

가족수당 : 3,456,000원 * 1교= 3,456,000

정기상여금 : 3,938,000* 1교= 3,938,000

명절휴가비 : 4,375,000* 1교= 4,375,000

2.교직원복지비 21,310 63,628 -42,318 급식비 : -8,175,000원*1회= -8,175,000

근속수당 : -22,374,000원*1회= -22,374,000

가족수당 : -3,456,000원*1회= -3,456,000

정기상여금 : -3,938,000원*1회= -3,938,000

명절휴가비 : -4,375,000원*1회= -4,375,000

2.학생복지/교육격차 해소 377,823 343,019 34,804

1.급식 관리 332,382 308,866 23,516

1.학교급식운영 332,382 308,866 23,516

1.[초]조리사인건비 33,482 33,482 0

1.무기계약직원인건비 29,496 29,496 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

2.[초]조리실무사인건비 56,046 55,246 800

1.무기계약직원인건비 48,074 47,274 800 시간외수당(자체) : 50,000원*4명*4회= 800,000

2.기간제직원인건비 1,342 1,342 0

3.무기계약직원법정부담금 6,630 6,630 0

3.[초]급식재료구입비 142,006 138,098 3,908

1.급식용식재료비 142,006 138,098 3,908 식재료구입비 : 3,908,000원*1회= 3,908,000

4.[초]우유급식비 0 14,212 -14,212

1.우유대금 0 14,212 -14,212
우유급식비(초등수익자) : -380원*200명

*187일 =
-14,212,000

5.[초]급식운영비 21,476 21,476 0

1.일반수용비 13,476 13,476 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 7,000 7,000 0

6.[초]급식기구확충비 32,304 0 32,304

1.일반수용비 23,210 0 23,210
(성립전_2추)후드모터교체(목) : 960,000

원*2개=
1,920,000

(성립전_2추)보일러실탱크교체 등 설비공

사(목) : 21,290,000원*1회=
21,290,000

2.비품구입비 9,094 0 9,094
(성립전_2추)복합소독기 등 비품구입(목)

 : 9,094,000원*1회=
9,094,000

7.[초]급식운영비(자체) 4,836 4,836 0

1.일반수용비 4,836 4,836 0

8.[초]조리실무사인건비(목적) 31,082 31,082 0

1.무기계약직원인건비 27,096 27,096 0

2.기간제직원인건비 671 671 0

3.무기계약직원법정부담금 3,315 3,315 0

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 8,929 7,513 1,416

1.급식용식재료비 8,929 7,513 1,416 식재료구입비 : 1,416,000원*1회= 1,416,000

10.[유]조리실무사인건비(병설유치원)1,666 1,666 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,666 1,666 0

11.[유]급식운영비(병설유치원) 555 555 0

1.일반수용비 555 555 0

12.[유]우유급식비(병설유치원) 0 700 -700

1.우유대금 0 700 -700
우유급식비(병설수익자) : -380원*10명

*184일-1,000원 =
-700,000

2.보건관리 35,836 30,083 5,753

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,562 9,788 -226

1.[초]학교안전공제회비 1,162 1,162 0

1.학생복지비 1,162 1,162 0

2.[초]응급학생후송지원 399 399 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 24 24 0

3.학생복지비 75 75 0

3.[초]학생건강검사 4,078 4,304 -226

1.학생복지비 4,078 4,304 -226 소변검사 : -226,000원*1회= -226,000

4.[초]보건실운영 2,585 2,585 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 38 38 0

1.학생복지비 38 38 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,274 20,295 5,979

1.[초]먹는물관리 6,508 6,360 148
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1.일반수용비 6,508 6,360 148 정수기수질검사 : 98,000원*1회= 98,000

저수조청소료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
공기질측정검사수수료 : -88,000원*16개

+8,000원=
-1,400,000

3.[초]방역관리 6,462 4,101 2,361

1.기간제직원인건비 2,344 1,406 938
(성립전_2추)(목적)1학기 방역활동지원인

건비 : 938,000원*1회=
938,000

2.일반수용비 4,073 2,650 1,423 비접촉열체크기계구입 : 88,900원*16개= 1,423,000

3.기간제직원법정부담금 45 45 0

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원8,434 8,434 0

1.일반수용비 8,434 8,434 0

5.[국고][초]방역활동(국고) 4,870 0 4,870

1.기간제직원인건비 4,247 0 4,247
(성립전_2추)(목적)특수학급방역보조인력

인건비 : 10,460원*14시간*29주=
4,247,000

2.기간제직원법정부담금 623 0 623
(성립전_2추)(목적)특수학급방역보조인력

기관부담금 : 623,000원*1회=
623,000

3.교육격차 해소 4,920 0 4,920

1.기타 교육격차해소 지원 4,920 0 4,920

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 0 4,920

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)심리정서 집단상담 강사료 : 

70,000원*2그룹*6회 =
840,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전_2추)집단상담 간식비 : 40,000원

*2회=
80,000

(성립전_2추)심리정서 치료비 지원 : 

80,000원*1명*20회 =
1,600,000

(성립전_2추)사제동행 운영비 : 100,000원

*12그룹*2회 =
2,400,000

4.학생복지 4,685 4,070 615

1.학생복지운영 4,685 4,070 615

1.[초]졸업앨범제작 3,248 3,300 -52

1.일반수용비 116 120 -4 [자체]졸업앨범제작 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 3,132 3,180 -48 졸업앨범제작 : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 667 0 667

1.학생복지비 667 0 667
(성립전_2추)원거리통학비(목적) : 

667,000원*1회=
667,000

3.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 770 770 0
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1.교육운영비 770 770 0

3.기본적 교육활동 151,699 153,099 -1,400

1.교과 활동 102,919 105,819 -2,900

1.교과활동지원 29,970 14,470 15,500

1.[초]학습준비물지원 5,680 5,680 0

1.학습준비물 5,680 5,680 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
[총액]창의적체험활동동아리활동지원비 : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

2.학생복지비 1,700 0 1,700
[총액]창의적체험활동동아리활동지원비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0

6.[초]기타교과활동지원 1,190 190 1,000

1.교육운영비 1,190 190 1,000
찾아오는 체험활동 프로그램 : 250,000*4

개반=
1,000,000

7.[초]교육국제화특구협력지원(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_2추)평화감수성 증진 프로그램 운

영 강사비 : 70,000원*12반*4회=
3,360,000

2.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_2추)온작품 읽기 프로그램 운영비

 : 12,000원*280명*1회=
3,360,000

(성립전_2추)다문화 체험 프로그램 운영비

 : 250,000원*12반*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)교육과정 운영 협의회 : 

70,000원*4회=
280,000

8.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*25회기*6명=
4,500,000

2.과학 교과활동 7,071 36,553 -29,482
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1.[초]과학교과운영 370 370 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,301 33,783 -29,482

1.무기계약직원인건비 3,680 30,423 -26,743 연차수당 : -1,674,000원*1명= -1,674,000

퇴직급여 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

인건비 : -23,069,000원*1회= -23,069,000

2.무기계약직원법정부담금 621 3,360 -2,739 국민연금보험료 : - 1,075,000원*1명 = -1,075,000

건강보험료 : -872,000원*1명 = -872,000

노인요양보험료 : -216,000원*1명 = -216,000

고용보험료  : -390,000원*1명 = -390,000

산업재해보험료 : -186,000원*1명 = -186,000

3.체육 교과활동 4,129 1,750 2,379

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]생존수영교육활동 2,379 0 2,379

1.교육운영비 2,379 0 2,379
수영강습료 및 보험료(목) : 1,707,000원

*1회=
1,707,000

공용교재 및 장비구입(목) : 672,000원*1

회=
672,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 11,100 11,100 0

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)11,100 11,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 7,260 7,260 0
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5.특수교육교과활동 31,220 30,220 1,000

1.[초]특수교육교과운영 3,720 3,720 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,800 18,800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초]특수학급운영지원 4,000 3,000 1,000

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.운영수당 1,860 1,440 420
(성립전_2추)원예교육 강사비(시보조금) :

 420,000*1회=
420,000

3.교육운영비 1,300 720 580
(성립전_2추)원예교육 운영비(시보조금) :

 580,000*1회=
580,000

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 18,629 10,926 7,703

1.[유]유치원교과운영 8,457 7,157 1,300

1.교육운영비 6,957 5,657 1,300 유치원운영물품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]유아학비지원금 10,172 3,769 6,403

1.교육운영비 10,172 3,769 6,403
(성립전_2추)교육과정(목) : 1,491,000원

*1회 =
1,491,000

(성립전_2추)교육과정(목) : 65,000원*15

명=
975,000

(성립전_2추)교육과정(목) : 1,037,900원

*1회=
1,038,000

(성립전_2추)방과후과정(목) : 

1,014,000*1회 =
1,014,000
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(성립전_2추)방과후과정(목) : 50,000원

*12명=
600,000

(성립전_2추)방과후과정(목) : 624,160원

*1회=
625,000

교육과정(외국인) : 373,000원*1회= 373,000

방과후과정(외국인) : 287,000원*1회= 287,000

7.정보교과활동 800 800 0

1.[초]정보교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 48,180 46,680 1,500

1.자율활동 19,600 18,100 1,500

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 0 1,030 -1,030
학생자치회활동지원비 : -1,030,000원*1회

=
-1,030,000

3.학생복지비 1,030 0 1,030 학생자치회활동지원비 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교학예회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교교육자치역량강화(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)학부모회 자치역량 강화 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학생회 자치역량강화 캠페인

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)학년학급 자치역량 협의회 : 

50,000원*12학급=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교직원 자치역량강화 협의회

 : 200,000원*2회=
400,000
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2.현장체험학습활동 25,580 25,580 0

1.[초]수련활동 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]현장체험학습 22,720 22,720 0

1.교육운영비 22,720 22,720 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]자연보호및식목활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 116,811 135,933 -19,122

1.방과후학교 운영 94,091 113,213 -19,122

1.방과후학교운영 22,320 44,640 -22,320

1.[초]방과후학교운영 8,820 17,640 -8,820

1.전기요금 1,620 3,240 -1,620 전기요금 : -270,000원*6월= -1,620,000

2.교육운영비 7,200 14,400 -7,200
교재비,재료비 : -20,000원*20명*2분기*9

부서=
-7,200,000

2.[초]방과후학교강사수당 13,500 27,000 -13,500

1.운영수당 13,500 27,000 -13,500 방과후학교강사료 : -25,000원*135명*4텀= -13,500,000

2.돌봄교실운영 42,948 39,750 3,198

1.[초]돌봄교실운영 20,440 17,800 2,640

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 8,720 8,720 0

3.교육운영비 10,090 7,450 2,640
(성립전_2추)저소득층 급간식비(목) : 

60,000원*44회=
2,640,000
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담인력운영 22,508 21,950 558

1.무기계약직원인건비 19,446 18,888 558 연차수당(자체) : 255,000원*1회= 255,000

시간외수당(자쳬) : 303,000원*1회= 303,000

2.무기계약직원법정부담금 3,062 3,062 0

3.유치원방과후과정운영 28,823 28,823 0

1.[유]유치원방과후과정운영 7,073 7,073 0

1.교육운영비 7,073 7,073 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 18,000 18,000 0

1.무기계약직원인건비 15,880 15,880 0

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,180 1,000 180 도서관운영용품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 420 600 -180 도서관비품구입 : -180,000원*1회= -180,000

3.기타 선택적 교육활동 10,120 10,120 0

1.다문화교육운영 10,120 10,120 0

1.[초]다문화교육운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]다문화교육관련인건비 6,800 6,800 0
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1.운영수당 6,600 6,600 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

5.교육활동 지원 79,978 98,552 -18,574

1.교무업무 운영 12,616 42,232 -29,616

1.교무학사운영 12,616 42,232 -29,616

1.[초]교무학사운영 5,292 6,892 -1,600

1.일반수용비 1,792 1,792 0

2.교육운영비 3,500 5,100 -1,600 달력제작 : -40,000원*40부*1회= -1,600,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,104 1,560 1,544

1.교육운영비 3,104 1,560 1,544 졸업상품구입 : 1,544,000원*1회= 1,544,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,220 33,780 -29,560

1.무기계약직원인건비 3,680 30,420 -26,740 연차수당 : -1,674,000원*1회= -1,674,000

퇴직급여 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

인건비 : -23,066,000원*1회= -23,066,000

2.무기계약직원법정부담금 540 3,360 -2,820 국민연금보험료 : -1,097,000원*1회 = -1,097,000

건강보험료 : -915,000원*1회 = -915,000

노인요양보험료 : -221,000원*1회 = -221,000

고용보험료  : -397,000원*1회 = -397,000

산업재해보험료 : -190,000원*1회 = -190,000

2.생활지도운영 37,090 35,890 1,200

1.학생생활상담지도 34,650 33,450 1,200

1.[초]위클래스(센터)운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교통지도 물품구입 : 250,000

원*2회=
500,000

3.[초]Wee클래스 전문상담사 운영비 22,390 21,690 700

1.무기계약직원인건비 17,790 17,790 0
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2.교직원복지비 2,740 2,040 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

3.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

4.[초]학생보호인력운용 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 30,272 20,430 9,842

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,272 19,430 9,842

1.[초]정보화업무지원 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 20,442 10,600 9,842

1.비품구입비 20,442 10,600 9,842 교실 텔레비전구입 : 1,406,000원*7대= 9,842,000

6.학교 일반운영 206,649 219,734 -13,085

1.학교기관 운영 45,634 55,519 -9,885

1.부서기본운영 31,080 39,165 -8,085

1.[초]교장실운영 10,608 10,608 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0
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2.[초]교육행정실운영 16,512 20,997 -4,485

1.일반수용비 12,479 14,301 -1,822 간행물구독료 : -216,000원*1회= -216,000

등사원지, 잉크 구입 : -500,000원*1회= -500,000

신문용지, 복사용지구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

행정장비소모품 구입 : -506,000원*1회= -506,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 337 1,400 -1,063
재정보증보험료, 퇴직연금수수료 등 : 

-500,000원*2회-63,000원=
-1,063,000

3.여비 600 1,200 -600 관내외출장여비 : -100,000원*6월= -600,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 학교운영 비품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.[초]교무실운영 3,960 7,560 -3,600

1.여비 3,960 7,560 -3,600 관내외출장여비 : -600,000원*6월= -3,600,000

2.병설유치원기본운영 9,508 10,808 -1,300

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,797 2,797 0

1.전기요금 2,797 2,797 0

2.[유]유치원시설장비유지 5,611 6,911 -1,300

1.일반수용비 4,611 5,911 -1,300
행정장비소모품,사무용품구입 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.행정지원인력운용 5,046 5,546 -500

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]사회복무요원인건비 5,046 5,046 0
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1.기간제직원인건비 5,046 5,046 0

3.[초]사회복무요원관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 근무복, 신발 등 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 159,115 162,315 -3,200

1.학교시설장비유지 159,115 162,315 -3,200

1.[초]공공요금및제세공과금 48,252 52,252 -4,000

1.전기요금 28,400 32,400 -4,000 전기요금 : -2,000,000원*2회= -4,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,852 7,852 0

2.[초]시설일반관리 29,025 29,025 0

1.일반수용비 28,725 28,725 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,770 23,770 0

1.무기계약직원인건비 21,900 21,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,170 1,170 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,226 24,226 0

1.기간제직원인건비 22,500 22,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,026 1,026 0

6.[초]시설관리용역 29,722 28,922 800

1.일반수용비 29,722 28,922 800 시설안전점검료 : -100,000원*2종*1회 = -200,000

맨홀및하수관청소용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,017,120 1,035,497 -18,377
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